L'exemple d'Alexandre – cette fois pris dans un sens positif – montre un roi qui au début de son règne fut capable de rallier l'affection de ses sujets : c'est ainsi que tous les princes devraient agir au début de leur règne. Waltham adapte aussi un

198. *Ibid.*, fol. 5r : *Unde I. q. I. dicitur principatus quem aut seditio scilicet pretium favoris aut munerum violentia extorsit aut ambitus occupavit etsi moribus aut actibus non offendit ipsius tamen initii* [au lieu de *viti* dans le Décret] *sui est perniciosus exemplo. Et difficile est ut bono peragantur exitu que a malo sunt inchoata principio.*

199. *Ibid.*, fol. 14r : *Et sint principes pii et liberales exemplo Josaphat Regis. De quo legitur in historia de Barlaam quod cum idem Josaphat regnum suum propter deum dimisisset ut solitudinem peteret et vitam solitariam ibidem duceret substituit sibi in regem Barachiam monens eum inter cetera bona ut summe esset pius et liberalis afferens hec maxime competere regi et eum nobilem probare. Ait enim ei maximam potestatem habens juxta possibilitatem suam datorem potestatis. Id est deum debet imitari. In hoc autem maxime deum imitabitur si nichil judicaverit pretiosus quam dare et misereri. Deus enim maxime liberalis est et pius quod comittat bona sua bonis et malis et gratiam suam eis comitare non cessat. Unde qui sunt liberaliores et misericordiores deo sunt [familiores] qui non obliviscuntur misereri et benefacere non cessat ut utinam bene attenderent magnates nostri temporis contrariis insudantes. Et ut discant principes in principatus sui novitate subditorum aliter corda ut ab Alexandro omnium victore sumant exemplum.*

passage de la lettre 14 de Sénèque à Lucilius, au sujet du fait qu'un prince sage ne doit pas troubler les coutumes publiques et qu'il ne devrait pas non plus attirer l'attention par des nouveautés dans sa manière de vivre²⁰⁰. Ensuite plusieurs autorités sont mentionnées pour soutenir la recommandation selon laquelle le roi devrait s'adresser à ses combattants avec de douces paroles. Cela est en fait très proche du passage du traité de Walter Milemete où l'auteur conseille au roi de s'adresser à ses combattants de manière à gagner leurs cœurs²⁰¹. Mais Waltham glose cela en expliquant qu'il renvoie aussi aux ministres du roi, et cite le *Liber de quatuor virtutibus*, qu'il attribue de manière erronée à Sénèque, ainsi que la lettre 47 de Sénèque à Lucilius sur les relations entre maîtres et esclaves, qu'il reproduit presque intégralement.

Un autre thème que Waltham traite longuement d'un point de vue stoïcien est celui de la Fortune. Le prince doit cultiver les vertus et exercer, face à l'adversité, le contrôle de soi. Les princes et les hommes de haute naissance ne devraient pas trop placer leur confiance dans les biens terrestres envoyés par la Fortune, mais ils devraient les administrer correctement comme s'il s'agissait de biens transitoires, aussi longtemps qu'ils gouvernent. Une série d'anecdotes confirme cette assertion : l'exil de Platon de Syracuse, le fait qu'il ait cherché refuge à Mégare – une anecdote reprise de Valère Maxime – soulignent le sort des exilés. Le cas de Denys, tyran de Sicile, qui, en exil, dut enseigner les lettres aux enfants pour survivre, est également tiré de l'œuvre de l'historien romain. Waltham multiplie ensuite les citations de différents auteurs pour confirmer ce point, comme pour rappeler que c'est la sagesse qui permet au roi de faire face à l'adversité. L'exemple de Salomon est complété par des considérations tirées de Platon (l'humanité pourrait atteindre le

200. *Ibid.*, fol. 14r : *Non conturbabit princeps sapiens publicos mores ne populum in se vita novitate evertat.*

201. Oxford, Christ Church College, ms. 92, fol. 49r-49v : *Circo expedit quod rex armatus aliquotiens exercitum suum visitet et videat. Et genti sue ad memoriam reducat qualiter quibusdam providit et residuis providere intendit. Nam regis plerumque pulcri affatus et beneficiorum promissiones corda hominum ad regem attrahunt et ad honorem regum corpora vexari compellunt. Et semper subditos rex admoneat quod honorem regis manuteneant et ejus inimicos cunctis viribus destruant. Et semper justam causam guerre habite seu habende in parte sua suo exercitui rex sugerat, timorem cordium ab ejus gente removeat et ad audaciam convertat. Et tunc eventus habebit prosperos et confundet inimicos. Et erit conquestor dominans et super populos triumphans. Ibid.*, fol. 67v-68r : *Et expedit ut armatus antequam dimitetis exercitum vestrum pluries visitetis. Et recenter ad eorum memoriam recitetis. Quomodo quibusdam eorum in promotionibus promittistis et eis adhuc melius et aliis de numero eorum residuis sufficienter providere intenditis. Et promittetis eis dona, promotiones, nobilitates, divitias et honores. Quia per talia promissa licet vestra illustris persona non sit in futuro talia eis datura, amores hominum caute attrahuntur et animi ad benivolentiae affectionem fortius inclinantur. Et ex tunc ad victorie expeditionem et hostium oppressionem viriliter imitentur. Et eos visitando, eis ostendatis vestram benignitatem et familiaritatis virtutem, eos deprecando ut vestrum manuteneant honorem ad prosperum eorum commodum in futurum eventum. Nam ex hiis poteritis eorum amores ad vos allicere, timorem ab eis amovere, et eos ad prelii desiderium fortius animare et constantes et audaces sapienter facere. Et tunc semper bene expedit, cum libentius mori quam fugere vellent. Et tunc super inimicos habebitis victoriam et expeditionem triumphalem.*

bonheur si elle était gouvernée par des rois sages ou des sages royaux) et Boèce (le roi est semblable au capitaine d'un navire, ou à un aurige). Le développement sur la sagesse des gouvernants emprunte ensuite à plusieurs auteurs, dont Végèce (rien n'est plus utile qu'un chef de guerre savant), Hélinand de Froidmont, Cassiodore, Sénèque, Martin de Braga...

Que signifie la sagesse ? Le prince doit maîtriser un certain savoir, ce que Waltham illustre avec une citation du livre IV du *Policraticus*, sur la nécessité pour les princes d'être lettrés²⁰². Puis il cite les Proverbes, avant de revenir au *Policraticus* avec des citations d'« Helinandus » (Hélinand de Froidmont, qui cite en fait l'ouvrage de Jean de Salisbury), de « Plutarchus » (une référence à l'*Institutio Trajani*) et la lettre du roi Philippe à Aristote²⁰³. Waltham introduit alors un long développement, qui repose sur la Sagesse et sur le Siracide, sur ce que la sagesse offre au gouvernant et à son peuple, alors que le roi sot perd son peuple. Des autorités diverses sont citées, dont Cicéron, et les grandes figures de rois sages de l'Antiquité sont utilisées comme modèles : Ptolémée, Théodose sont ainsi convoqués à l'appui d'une conception du pouvoir reposant sur la maîtrise non seulement de la sagesse, mais du savoir²⁰⁴. Un passage de la lettre de Bernard à Eugène rappelle que le singe sur un toit est pareil à un roi sot assis sur son trône. Et le roi doit s'attacher à l'étude de la loi telle que les prêtres la lui remettent ; s'il est lui-même illettré, il doit s'entourer de lettrés et de sages qui le guideront²⁰⁵. Ces considérations mènent ensuite Roger de Waltham à s'interroger sur la nature du pouvoir chez les anciens, puisque la *res publica* était alors dirigée par un roi qui était également prêtre : alors les rois ne valaient rien s'ils n'étaient également sages. Le livre II se termine sur une admonition aux grands, qui doivent éduquer leurs enfants, en particulier ceux qui se destinent au gouvernement de la *res publica*, de manière à ce qu'ils soient complètement imbus de sagesse et de bonnes mœurs : ainsi, la *res publica* remise à leur gouvernement sera administrée de manière